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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou možností využití cizrny v jídelníčku předškolních

dětí. Teoretická část se zabývá nutriční a energetickou hodnotou cizrny a možnosti jejího

využití ve výživě. Praktická část je soustředěna na analýzu jídelníčků a receptů mateřské

školy v Brně. Bylo zjišťováno zařazení cizrny a ostatních luštěnin v jídelníčcích a

kontrolováno dodržování využití luštěnin ve spotřebním koši. V návrhové části jsou uvedeny

jednoduché a chutné recepty s cizrnou. Dále bylo provedeno senzorické hodnocení

cizrnových pomazánek včetně zhodnocení ekonomických nákladů receptů.

Klíčová slova

Cizrna, výživa, jídelníček, předškolní věk, analýza, mateřská škola, recepty, senzorické

hodnocení, ekonomické náklady.

Annotation

The Bachelor thesis deals with the possibilities of use Cicer in nourishment and diet of

preschool children. The theoretical part is focused on nutritive and energetic value of Cicer

and its using in gastronomy. Practical part is focused on the analysis of the diet and recipes of

the kindergarten in Brno. The bachelor thesis analyzed the placement of Cicer and other

legume in the kindergarten diet and abiding of the legume commodity using in the

consumption basket. The design part of the thesis includes proposals of new recipes. Futher

was made the sensoric evaluation of spreads with Cicer and the recipe operating costs

evaluation.
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Cicer, nourishment, diet, preschool age, analysis, kindergarten, recipe, sensoric evaluation,

operating costs.
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ÚVOD

V současné době se svět začíná obracet směrem ke zdraví. Zabývá se více zdravým životním

stylem. Přestávají mu být lhostejné pojmy jako strava, nemoc, zdraví, následky a příčiny.

Vzrůstá zájem lidí o zdravou výživu, narůstá počet odborníků a poradců v této oblasti.

Zkoumá se, co zdravé je a co teprve zdravé bude, co objeví věda. Stále se řeší konzumace

živočišných bílkovin, živočišná produkce a její drtivý dopad na životní prostředí a zdraví lidí,

nehledě bezesporu na otázky čistě etické. Má člověk právo zabíjet? Opravdu jsou živočišné

bílkoviny pro člověka i děti nezbytné a tudíž důležitější než život, který zvířatům vezme?

Dosud si lidstvo myslelo, že ano. Nyní se začínají objevovat obzory nové, obzory, které

objevují lidé, jimž není lhostejný ani osud zvířat, ani osud planety. Jednou z cest za zdravím

je využití rostlinné stravy.

Konzumace rostlinných bílkovin je žádoucí i ve výživě předškolních dětí. Podle nutričního

doporučení ministerstva zdravotnictví ke spotřebnímu koši pro sestavování jídelních lístků ve

školních jídelnách je doporučeno podávat dětem rostlinné bílkoviny v podobě luštěnin a to

zejména v polévkách 3-4 krát měsíčně, v podobě hlavních jídel 1-2 krát měsíčně, v podobě

přesnídávek až 4 krát měsíčně. Významné rostlinné bílkoviny, které obsahuje skupina rostlin

z čeledi bobovitých-luštěniny, se vyskytují také v cizrně. Bakalářské práce se zabývá touto

důležitou luštěninou a snaží se ji zakomponovat do jídelníčku předškolních strávníků v MŠ.

Bohatstvím své rostlinné bílkoviny může cizrna konkurovat bílkovinám živočišným. Je tudíž

vhodnou alternativou ve výživě a správnou cestou ke zdraví lidí, jejich těl i duší již od

dětského věku. Cizrna obsahuje velké množství vlákniny, železa a vitaminů skupiny B. Je

vhodnou součástí jídelníčku těhotných žen i malých dětí. Cizrna jako potravina se dá nejen

zpracovat jako hlavní jídlo, ale dá se připravit i jako příloha, pomazánka nebo jako pochutina.

Dá se využít jako příměs do těst při zpracování chleba a jiného pečiva. Přidáním do různých

druhů mouk zvýší nutriční hodnotu potraviny. V minulosti se pražená cizrna míchala do

kávovin za účelem zvýšení pěnivosti kávy. V některých světových oblastech se z mladých

rostlin cizrny připravuje salát nebo špenát. Odrůdy se semeny tmavé barvy se používají jako

bílkovinná složka do krmných směsí.

Cílem bakalářské práce je zjistit možnosti využití cizrny v jídelníčku předškolních dětí.
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Teoretická část práce zjišťuje nutriční a energetickou hodnotu cizrny. Přestože se nejedná o

základní luštěninu naší oblasti, bylo zajímavé zjišťovat její zastoupení v jídelníčku vybrané

mateřské školy během určitého časového období. Bylo provedeno zaznamenání četnosti jejího

podávání a pomocí návrhů receptů doporučováno její častější zakomponování do jídelníčku

předškolních strávníků. Součástí práce je i senzorické posouzení cizrnových pomazánek

dětmi ve výše zmíněné mateřské škole. Nakonec práce je provedeno ekonomické zhodnocení

nákladů na jednotlivé pokrmy.
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1. Cizrna

Cizrna beraní (Cicer arietinum L.) se řadí mezi luštěniny. Luštěninami jsou nazývána zralá

semena luskovin, jednoletých rostlin z čeledi bobovitých-Fabaceae. Ty představují hlavní

zdroj obživy v mnohých zemích a levný zdroj bílkovin (Tauferová, A. Ošťádalová, M.

Javůrková, Z. Petrášová, M. Čáslavková).

Rostlina dosahuje výšky 30 až 80 cm, obvykle je její habitus vzpřímený až polovzpřímený,

rozložitý. Listy pokrývají chloupky, které vylučují organické kyseliny (šťavelovou,

citrónovou, jablečnou). To rostlině pomáhá bránit se proti škůdcům.

Existují dva základní typy cizrny: „desi“ a „kabuli“, které se odlišují velikostí a barvou

semen. U nás pěstovaná a jediná povolená odrůda pod jménem Irenka je typu „desi“ a má

hnědá kulatá semena. Květy cizrny jsou samosprašné, měchýřkovité, lusky obsahují obvykle

1 až 2 semena, která ani v době zralosti nevypadávají (Anonym 1).

Obr.1: Rostlina cizrny

Zdroj: http://www.nasevyziva.cz/sekce-lusteniny/clanek-cizrna-cicer-709.htm

Cizrna beraní je pěstována zejména v Africe, Mexiku, Indii a Číně. V Evropě je cizrna

pěstována hlavně v oblasti Středozemního moře. V naší republice nejsou dobré podmínky pro

její pěstování. V dřívějších dobách byla cizrna pěstována na jižní Moravě, kde je šlechtěna

její odrůda pro krmivářské účely. Cizrna vykazuje dobré hospodářské vlastnosti. Je málo

http://www.nasevyziva.cz/sekce-lusteniny/clanek-cizrna-cicer-709.htm
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náročná na půdu, má krátkou vegetační dobu, je odolná vůči suchu, má nepukavé lusky. Je

pěstována ve světě jako třetí nejpočetnější luskovina po sóji a fazolu (Houba, 2009).

Cizrna je známá i pod názvem garbanzo, španělské fazole nebo římský hrách. Obsahuje

inhibitory proteázy, které brzdí aktivitu DNA rakovinných buněk. Je bohatá na vitamin E,

antioxidant, podporující schopnost bílých krvinek bojovat proti infekcím a zinek nezbytný pro

růst buněk. Cizrna je zdrojem izoflavonů, rostlinných látek, jež se ve střevech mění v látku

podobnou estrogenu. Tato látka napomáhá ve zmírnění problémů spojených

s předmenstruačním syndromem a předchází rakovině prsu. Vysoký podíl vlákniny usnadňuje

činnost střev a snižuje hladinu cholesterolu v krvi (Haigh, 2007).

1.1. Stavba zrna cizrny

Plodem je lusk složený ze dvou chlopní, který puká a poté vypadávají semena. Semena jsou

složena z osemení (slupka), embrya s vlastním víčkem a ze dvou mohutných děloh.

Endosperm je nepatrný. Slupka se skládá z vnějšího a vnitřního osemení. Vnější osemení je

tvořeno kutikulou. Pod ní se nachází vrstva palisádových buněk, ve které jsou uloženy

pigmenty určující barvu semene. Pod palisádovými buňkami je vrstva silnostěnných

zprohýbaných buněk. Na tuto vrstvu navazuje parenchymatické pletivo, které je zakončeno

vnitřním osemením. Síla slupky určuje obsah vlákniny v osemení (Ošťádalová, Pokorná,

2014).

Obr.2: Zrno cizrny

Zdroj: https://www.feedipedia.org/node/319

https://www.feedipedia.org/node/319
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2.1 Nutriční význam-chemické složení


[…]


Vzhledem ke globálnímu oteplování i k ekologicko-etickým otázkám, které si svět nyní

klade, a které jsem zmínila již v úvodu, je trend navyšování rostlinných luštěninových a

především cizrnových jídel nutností budoucnosti.

V povědomí lidí však stále přetrvávají vědecké argumenty nad etickými, proto je nutné si

uvědomit i na vědecké bázi, proč je nutné dávat přednost rostlinným proteinům. Jedním

z podstatných vědeckých argumentů je fakt, že náklady vody na výrobu 1kg sóji jsou 180 l

vody. Když uvážíme, že na výrobu 1 kg hovězího masa je potřeba 15 400 l vody, je produkce

luštěnin pro potravinářské účely mnohonásobně na vodu šetrnější. Toto staví cizrnu a
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luštěniny nejen z hlediska výživové hodnoty do popředí. Do budoucna panují obavy o

nedostatek pitné vody. Průměrný Evropan za den spotřebuje 3 000 l vody. Přes 90 % z toho je

použito na výrobu jeho potravy. U vegetariánů a veganů je spotřeba vody o 36 % menší oproti

těm, kteří konzumují denně maso. Jedná se tedy o velmi zdravou stravu, která z důvodu vodní

stopy bude vhodnou náhradou masitých pokrmů. Nelze celosvětově opomenout i vliv na

životní prostředí. Měření emisí při výrobních procesech potravin je u luštěnin 40 krát nižší

než u masa (Anonym 23).

Když zvážíme všechny dopady na zdraví jednotlivce i celou společnost, je třeba do budoucna

navyšovat konzumaci rostlinných bílkovin skrytých právě v cizrně, která bude z výše

zmíněných důvodů důležitá nejen pro zdraví dětí v mateřských školách.
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Přílohy

Příklad ekonomického zhodnocení nákladů - polévky

Pozice Polévka indická cizrnová Množství Množství v jednotkách Cena jednotková Cena celkem

1 cizrna 400 g 35,00 Kč /kg 14,00
Kč

2 cibule 1 ks 120 g 25,00 Kč /kg 3,00
Kč

3 česnek 1 stroužek 10 g 100,00 Kč /kg 1,00
Kč

4 zelené fazole (mražené) 100 g 50,00 Kč /kg 5,00
Kč

5 zeleninový vývar 1 kostka 30 g 180,00 Kč /kg 5,40
Kč

6 strouhaný zázvor 5 g 67,00 Kč /kg 0,34
Kč

7 pepř 1 g 500,00 Kč /kg 0,50
Kč

8 sůl 1 g 10,00 Kč /kg 0,01
Kč

9 olej rostlinný 1 lžíce 1 ml 50,00 Kč /l 0,05
Kč

Cena za 4 porce 29,30
Kč

Cena za 1 porci 7,32

Kč

Cena za 1 porci (dětská - poloviční) 3,66

Kč

Příklad ekonomického zhodnocení nákladů - pomazánky

Pozice Hummus se sušenými rajčaty Množství Množství v jednotkách Cena jednotková Cena celkem

1 cizrna 400 g 35,00 Kč /kg 14,00
Kč

2 sušená rajčata 5 kusů 100 g 310,00 Kč /kg 31,00
Kč

3 česnek 1 stroužek 10 g 100,00 Kč /kg 1,00
Kč

4 tahini 3 lžice 100 g 460,00 Kč /kg 46,00
Kč

5 citronová šťáva 2 lžíce 2 ml 50,00 Kč /kg 0,10
Kč

6 olej olivový 6 lžice 3 ml 150,00 Kč /kg 0,45
Kč

7 sůl 1 g 10,00 Kč /kg 0,01
Kč

Cena za 4 porce 92,56
Kč

Cena za 1 porci 23,14
Kč

Cena za 1 porci (dětská - poloviční) 11,57
Kč
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Příklad ekonomického zhodnocení nákladů – hlavní jídla

Pozice cizrnové kari Množství Množství v jednotkách Cena jednotková Cena celkem

1 cizrna 400 g 35,00 Kč /kg 14,00
Kč

2 cibule 2 kusy 200 g 25,00 Kč /kg 5,00
Kč

3 česnek 2 stroužek 20 g 100,00 Kč /kg 2,00
Kč

4 kokosové mléko 1 kus 400 g 108,00 Kč /kg 43,20
Kč

5 cherry rajčata 8 kus 200 g 100,00 Kč /kg 20,00
Kč

6 kurkuma 2 g 2 g 403,00 Kč /kg 0,81
Kč

7 koriandr 50 g 50 g 518,00 Kč /kg 25,90
Kč

8 basmati rýže 500 g 500 g 50,00 Kč /kg 25,00
Kč

9 olej olivový 2 lžice 2 ml 150,00 Kč /kg 0,30
Kč

10 pepř 1 g 1 g 749,00 Kč /kg 0,75
Kč

Cena za 4 porce 136,96 Kč

Cena za 1 porci 34,24
Kč

Cena za 1 porci (dětská - poloviční) 17,12
Kč

Příklad ekonomického zhodnocení nákladů - saláty

Pozice avokádový salát s cizrnou Množství Množství v jednotkách Cena jednotková Cena celkem

1 cizrna 400 g 35,00 Kč /kg 14,00
Kč

2 okurka 1 ks 300 g 36,00 Kč /kg 10,80
Kč

3 avokádo 2 ks 400 g 140,00 Kč /kg 56,00
Kč

4 čerstvý koriandr 50 g 50 g 518,00 Kč /kg 25,90
Kč

5 citronová šťáva 2 lžíce 2 ml 50,00 Kč /kg 0,10
Kč

6 olej olivový 6 lžice 3 ml 150,00 Kč /kg 0,45
Kč

7 sůl 1 g 10,00 Kč /kg 0,01
Kč

Cena za 4 porce 107,26 Kč

Cena za 1 porci 26,82
Kč

Cena za 1 porci (dětská - poloviční) 13,41
Kč