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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky
1. Jak probíhalo šetření obliby pokrmů z cizrny u dětí ve školce?

2. Na str. 26 je uvedena úprava cizrny fermentací. Mohla by autorka objasnit, zda lze tento

způsob úpravy provádět i v domácích podmínkách?

3. Mohla by autorka porovnat spotřebu luštěnin v ČR a ve světě? Které luštěniny u nás

preferujeme?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D

Slovní hodnocení práce:
Formální úprava práce

V bakalářské práci je řada formálních chyb, např. dělení tabulek na více stran (str. 16 tab. 2),

nestejná úprava textu, nedodržováním stejným mezer apod.

Seznam použité literatury

Seznam literatury nemá jednotnou úpravu a není uváděn podle platné normy. Některé práce

jsou citované nedostatečně - nepoužívá se citace a kol, ale uvádějí se všichni autoři, kteří se na

dané publikaci autorsky podíleli.

Teoretická část

Tato část práce je logicky sestavena, ale postrádám zde více odkazů na zahraniční literární

zdroje. Právě proto, co uvádí autorka v textu, tedy že cizrna je známa především v jiných

gastronomiích, bych očekávala, že autorka bude čerpat z literatury cizojazyčné. Kapitola 3 je

v práci zbytečná, údaje v ní uváděné mohly být součástí kapitoly předchozí např. části 2.1.

Cíl práce

Cíl práce autorka velice stručně naznačila v úvodu, ale u prací tohoto typu bývá zvykem je

uváděn samostatně.

Materiál a metodika

Tato kapitola by si zasloužila lepší zpracování. Autorka se snaží objasnit, jak postupovala

v praktické části, ale některé náležitosti nejsou objasněné dostatečně. Především není zcela

jasné, jakým způsobem probíhalo šetření obliby navrhovaných receptů cizrnových pomazánek

u dětí ve školní jídelně.

Praktická část

Praktická část bakalářské práce sleduje využití cizrny v jídelníčku dětí mateřské školky během

5 měsíců. Rovněž analyzuje spotřební koš luštěnin v dané jídelně. Pozitivně lze hodnotit v této

části práce návrh nových pokrmů s využitím cizrny (autorka zřejmě používá receptury, které

sama ověřila) a zhodnocení jejich ekonomických nákladů. Tato část práce by mohla být

přínosnou nejenom pro uvedenou školní kuchyni, ale i pro další gastronomická zařízení, která

jsou omezena rozpočtem. A stejně tak jsou zajímavá i z hlediska domácností, protože jedním

z častých argumentů, proč nejíst zdravě, je právě údajně vysoká cena zdravých pokrmů.

Výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů, které jsou přehledné, ale nejsou na ně odkazy

v diskusi.

Závěr

Závěr práce vychází především z výsledků části praktické. Shrnuje poznatky o využití cizrny

ve sledované školní kuchyni a také ekonomické a ekologické dopady využívání cizrny ve

výživě člověka.

Závěrečné zhodnocení bakalářské práce: zajímavé a aktuální téma, které by si zasloužilo

podrobnější zpracování. Literární část by měla více využít cizojazyčnou literaturu. Rovněž by

bylo zajímavé srovnat konzumaci cizrny v jiných zemích. V této části práce chybí i

podrobnější zpracování gastronomického uplatnění cizrny. V praktické části by bylo zajímavé

porovnání konzumace cizrny s dalšími školními zařízeními. Cennou částí práce je

ekonomické rozpracování navrhovaných jídel.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D
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